Basılı Eserleri.

A) Tefsir ve hadis. : 1. Te'vîlü muhtelifi'l hadis : İbn Kuteybe'nin Hadisle ilgili en önemli çalışmasıdır. İbn Kuteybe, eserinde Mutezile âlimlerinin muhaddislerle ilgili olarak ortaya attıkları ithamlara cevaplar verir. Eser, ilk defa Mahmud Şabenderzade tarafından neşredildi (Kahire 1326/1908). Daha sonra es-Seyyid Ahmed Sakr (Kahire 1378/1958), Muhammed Zührî en-Neccâr (Kahire 1386/1966), İsmail el-Hatîb el-İs'irdî (Taif 1400/1979) ve Abdulkadir Ahmed Atâ (Kahire 1402/1981, Beyrut 1988) tarafından da neşredilmiştir. Eserin ayrıca, Kahire 1400/1979, Beyrut 1982 ve Dımaşk 1962 baskıları da bulunmaktadır. Te'vîlü muhtelifi'l-hadîs, Gerard Lecomte tarafından Fransızca'ya (Le Traité des divergences du hadîs d'Ibn Outayba, Damas 1962) ve Hayri Kırbaşoğlu tarafından da Türkçe'ye (Te'vilu muhtelifi'l-hadîs, İstanbul 1979) tercüme edilmiştir.

Arap dünyasında ise ilk olarak Muhammed Emin el-Hâncî tarafından eksik olarak yayımlanan eserin (Mısır 1302/1904) İstanbul baskısı da bulunmaktadır (1904). Mahmud Tevfik (Kahire 1932), Leiden (1902) baskısını esas alarak çeşitli indeksler ilavesiyle tahkikli ve iki cilt halinde Ahmet Şakir (Kahire 1364-1369/1945-1950, 1386/1966, 1982) ve Müfid Kümeyha (Beyrut 1981, 1405/1985) tarafından da yayımlanmıştır. Kitâbu's-Si'r ve's-su'arâ'nın ayrıca Kahire 1914,1927 ve Beyrut 1964 (2 cilt) baskıları da vardır. 3 Kitâbu Me'âni's-si'ri'l-kebîr : Adı kaynaklarda Me'âni's-si'r (İbnü'l-Kiftî, II, 145) olarak da geçer. Konusu itibariyle Kitâbu's-Si'r ve's-su'arâ'nın bir eki gibi olan eser, şiir temaları hakkında yapılmış uzun bir çalışma olup 12 bölümden meydana gelmektedir. Eser, Abdurrahman b. Yahyâ el-Yemânî tarafından el-Me'âni'l-kebîr fi ebyâti'l-me'ânî adıyla üç cilt olarak yayımlanmıştır (Haydarabad 1368-1369/1949-50). Yine Abdurrahman b. Yahya el-Yemânî'nin tahkikiyle Kitâbu'l-me'âni'l-kebîr fi ebyâti'l-me'ânî adıyla (Beyrut 1405(1984)) ve Ebu'l-Hasan Abdullah el-Hatîb tarafından da yayımlanmıştır (Kahire 1985). 4. Kitâb Telkîni'l-mute'allim mine'n-nahy: Arap nahvine dair önemli muhtasarlardan olan eser, Cemal Abdu'l-Atî Muhaymer (Kahire 1409/1989) ve Abdullah en-Nasîr tarafından (Beyrut 1413/1993) yayımlanmıştır. Ayrıca, Muhammed Selâmetullah Muhammed Hidayetullah eser üzerinde master çalışması yapmıştır (Kulliyetu's-şerî'a ve'd-dirâsâtu'l-islâmiyye bi câmi'ati Melik Abdilaziz, Mekke 1406/1986). 5. el-

İstikak : Ali Şalak, Kütüphane adı belirtmeden eserin mevcut olduğunu söylemektedir (bk.Merâhilu'l-tatavvuri'n-nesri'l-'arab. II, 436)

C) Tarih ve muhadarat 1. 'Uyûnu'l-ahbâr : Ibn Kuteybe'nin kültür zenginliğini ortaya koyan ve önemli bir mukaddimesi olan bu eser, on bölüm halindedir. Ibn Kuteybe, sultanlarda (devlet adamları ve idareciler) bulunması gereken özellikler, harp, seyyidlik, ilim, zühd, dostluk, kadınlar gibi konuları ele alarak eski Arap kültürünün bir hûlasasını yapar. Brockelmann, eserin ilk dört bölümünü Weimar ve Strassburg'da neşretmiştir (Kitâbu's-Sultân [1900], Kitâbu'l-Harb [1903], Kitâbu's-Sü'ded [1906], Kitâbu't-Tabâi' [1908]). Eserin tamamını Ahmed Zeki el-Adavî yayımlamış (Kahire 1343-48/1925-30; 1963 I-IV), ilmî neşrini de Yusuf Ali Tavîl gerçekleştirmiştir (Beyrut 1986 I-IV). 'Uyûnu'l-ahbâr'ın el-Arap ve'l-Furûse bölümü "Min kitâb 'Uyûni'l-ahbâr: el-Arap ve'l-Furûse" adıyla yayımlanmıştır (Dımaşk 1977). J. Horovitz, 'Uyûnu'l-ahbâr'ı İngilizce'ye çevirmiştir (bk. IC / 4 [1930], s. 171-198, 331-362, 488-530; IC / 5 [1931], s. 1-27, 194-224). 2. el-Evâil: Muhammed Bedreddin el-Kahvecî tarafından yayımlanmıştır (Dımaşk 1407/1987). 3 Kitâbu'l-Me'ârif : Eserde, Hz. Adem'den İslâm'ın doğuşuna kadarki devre özetlendikten sonra İslâm'ın başlangıcından halife el-Müste'in billah'ın (ö.252/866) son zamanlarına kadarki dönem, ansiklopedik mahiyette ele alınır. İlk olarak, F. Wüstenfeld tarafından neşredilen (Göttingen 1850) eser Kahire'de (1300 /1884) basılmış ayrıca Muhammed Ismail Abdullah es-Sâvî tarafından da yayımlanmıştır (Kahire 1353/1934). Eserin ilmî neşrini Servet Ukkâse gerçekleştirmiştir (Kahire 1960 1969, 1981, 1992). Kitâbu'l-Me'ârif. ayrıca Hasan Ege tarafından el-Me'ârif, Nebîler ve Sahâbilerin Sîreti adıyla Türkçe'ye çevrilmiştir .

D) Fıkıh: 1.

Tam adı, Kitâbu'l-Esribe ve'htilâfi'n-nâsi fi'hâ veya Kitâbu İhtilâfi'l-ulemâ fîmâ yehillu mine'l-esribe ve yahrumu ve hucetü külli ferîkin minhüm olan bu eserin ilk baskısı A. Guy tarafından yapılmış (el-Muktebes. II, Sam 1325/1907, s. 234-248, 387-392, 529-535) daha sonra da Muhammed Kürd Ali tarafından tahkikli olarak neşredilmiştir (Dımaşk 1366(1947)). 2. Kitâbu'l-Meyisir ve'l-kidâh : Muhibuddîn el-Hatîb tarafından Kahire'de basılan (1342/1923, 1385/1965) eser, talih oyunları ile ilgilidir.

E) Kelam: 1. el-Ihtilâf fi'l-lafz ve'r-reddu ale'l-Cehmiyye ve'l-Müşebbihe : Ibn Kuteybe, adı geçen eseri, kendisini Cehmiye ve Müşebbihe'ye

meyletmekle suçlayanlara karşı bir cevap olarak kaleme almıştır. Diğer taraftan, Cehmiye ve Müşebbihe'nin bazı müteşâbih ayetlerle ilgili olarak ortaya attıkları tutarsız görüşlerine de cevaplar verir. Eser Muhammed Zâhid el-Kevserî (Kahire 1349/1930), Kâzım Hutayt (Beyrut 1990) ve Ömer b. Mahmud Ebû Ömer (Riyad 1991) tarafından yayımlanmıştır.

II. Diğer Eserleri :

1. Kitâbu-Fazlı'l-Arab ve't-tenbîh alâ ulumihâ : Acem ve diğer ırkların Arap ırkına üstünlüğünü savunan Şu'ûbiye hareketine karşı kaleme alınmıştır.

el-İmâme ve's-siyâse : Kendisine nisbet edilen bu eseri, ilk şüphe ile karşılayanlar Dozy (ö.1883), Gayangos ve M.J.de Goeje'dir (ö.1919). Eser, Hz. Peygamberin vefatından halife el-Emîn ve el-Me'mûn dönemine kadarki halifeliğin tarihinden bahseder. İlk olarak Muhammed Mahmud er-Râfî'î tarafından (Kahire 1322/1904) basılmıştır. Eserin 1327(1910) 1377(1957) baskıları da mevcuttur. 1967 senesinde Tâhâ Muhammed ez-Zeynî, el-İmâme ve's-siyâse'yi tahkikli olarak ve iki cild halinde yine Kahire'de neşretmiştir. Eser, daha sonra sırasıyla Abbâs el-Halebî 1969 (Kahire) ve Ali Şeyr .(Beyrut 1990, 2 cilt) tarafından da yayımlanmıştır. 3.

101, 102, 175, 215, 216, 217; G. J. H. Van Gelder, *Beyond the line*, Leiden 1982, s. 42-46; Walter Werkmeister, *Quellenuntersuchungen zum Kitab al-'Iqd al-farid des Andalusiers İbn 'Abdrabbih*, Berlin 1983, s. 122-131; 172-174; Muhammed Hasan eş-Şabbî, *Delîlu'-resâilî'l-câmi'iyye*, Dımaşk 1403/1983, s. 435-436; İhsan Abbâs, *Târîhu'n-nakdî'l-edebî inde'l-arab*, Beyrut 1404/1983, s. 104-115; Nasr Hâmid Ebû Zeyd, *el-İtticâhu'l-aklî fi't-tefsîr*, Beyrut 1983, s. 168-177; A.A.Duri, *The rise of historical writing among the Arabs*, (Edited and translated by Lawrence), New Jersey 1983, s. 67-68; Abdullah Şurayt, *Târîhu's-sekâfe ve'l-edeb fi'l-meşrîk ve'l-mağrib*, Cezair 1983, s.